1

UBND TỈNH QUẢNG NGÃI CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

BAN DÂN TỘC Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

         Số:      Quảng Ngãi, ngày 18 tháng  11 năm 2021

 V/v xin ý kiến ban hành văn bản

quy phạm pháp luật theo trình tự,

thủ tục rút gọn đối với Quyết định

ban hành quy định chức năng,

nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ

chức của Ban Dân tộc tỉnh.

Kính gửi: UBND tỉnh Quảng Ngãi

Thực hiện ý kiến chỉ đạo của Chủ tịch UBND tỉnh tại Công văn số

5222/UBND-NC ngày 27/10/2020 về việc triển khai thực hiện Nghị định số

107/2020/NĐ-CP  ngày 14/9/2020 của Chính phủ, Ban Dân tộc tỉnh đãxây dựng

dự thảo Quyết định sửa đổi Điều 4 Quy định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và

cơ cấu tổ chức của Ban Dân tộc tỉnh Quảng Ngãi trình UBND tỉnh tạiTờ trình số

744/TTr-BDT ngày 29/10/2021(Dự thảo Quyết định này chỉ sửa đổi cơ cấu tổ

chức bộ máy).

Ngày 01/11/2021, Bộ trường, Chủ nhiệm Ủy ban dân tộc ban hành Thông

tư số 01/2021/TT-UBDT Hướng dẫn chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn của cơ

quan chuyên môn về công tác dân tộc thuộc UBND cấp tỉnh, cấp huyện. Đây là

căn cứ để UBND tỉnhban hành chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn của Ban Dân

tộc tỉnh.

Thực hiện ý kiến chỉ đạo của Chủ tịch UBND tỉnh tại Công văn số

6092/UBND-NC ngày 12/11/2021 về việc rà soat, tham mưu Quyết định chức

năng, nhiệm vụ, quyền hạn của Ban Dân tộc tỉnh;Căn cứ Luật sửa đổi, bổ sung

một số điều của Luât Ban hành văn bản quy phạm pháp luật số 63/2020/QH14;

Nghị định số 34/2016/NĐ-CP ngày 14/5/2016 của Chính phủ quy định chi tiết

môt số điều và biện pháp thi hành Luật ban hành văn bản quy phạm pháp

luật,Ban Dân tộc tỉnhkính đề nghị Chủ tịch UBND tỉnh xem xét cho phép áp

dụng trình tự thủ tục rút gọn để ban hành Quy định chức năng, nhiệm vụ, quyền

hạn và cơ cấu tổ chức của Ban Dân tộc tỉnh Quảng Ngãiđể thay thếQuyết định

số 29/2015/QĐ-UBND ngày 10 tháng 7 năm 2015 của UBND tỉnh Quảng Ngãi,

cụ thể như sau:

1. Cơ sở pháp lý

-Nghị định số 107/2020/NĐ-CP ngày 14 tháng 9 năm 2020 của Chính phủ

Sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị định số 24/2014/NĐ-CP ngày 04 tháng 4

năm 2014 của Chính phủ;

 2

- Thông tư số 01/2021/TT-UBDT của Bộ trưởng, Chủ nhiệm Ủy ban dân

tộc Hướng dẫn chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn của cơ quan chuyên môn về

công tác dân tộc thuộc UBND cấp tỉnh, cấp huyện.

2. Lý doban hành quyết định Quy định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn

và cơ cấu tổ chức Ban Dân tộc tỉnh.

- Sắp xếp các phòng chuyên môn của Ban theo hướng tinh gọn, đảm bảo

hoạt động hiệu lực, hiệu quả; cụ thể: sắp xếp cơ cấu tổ chức bộ máy bên trong từ

05 phòng giảm còn 03 phòng.

- Xây dựng lại chức năng, nhiệm vụ phù hợp với quy định hiện hành.

3. Nội dung quyết định Quy định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ

cấu tổ chức của Ban Dân tộc tỉnh Quảng Ngãi (thay thế Quyết định số

29/2015/QĐ-UBND ngày 10 tháng 7 năm 2015 của UBND tỉnh Quảng Ngãi):

-Chương I. Vị trí, chức năng, nhiệm vụ và quyền hạn, gồm có 02 Điều:

Điều 1. Vị tri và chức năng

Điều 2. Nhiệm vụ và quyền hạn

- Chương II. Cơ cấu tổ chức và biên chế, gồm có 03 Điều:

Điều 3. Lãnh đạo Ban,

Điều 4. Cơ cấu tổ chức

Điều 5. Biên chế

- Chương III. Mối quan hệ công tác, gồm có 02 Điều

Điều 6. Mối quan hệ công tác với các cơ quan chuyên môn thuộc Ủy ban

nhân dân tỉnh, các Ban Đảng Tỉnh ủy, Ủy ban MTTQVN tỉnh, các tổ chức chính

trị  xã hội tỉnh, UBND các huyên, thành phố.

Điều 7. Mối quan hệ công tác giữa Ban Dân tộc tỉnh với phòng Dân tộc

các huyện và cơ quan làm công tác dân tộccác huyện đồng bằng.

- Chương IV. Tổ chức thực hiện.

Xuất phát từyêu cầu nhiệm vụ của Ban, kính đề nghị UBND tỉnh xem xét

thống nhất cho Ban Dân tộc tỉnhđược áp dụng trình tự rút gọn đối với việc ban

hành văn bản quy phạm pháp luật vềQuy định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn

và cơ cấu tổ chức của Ban Dân tộc tỉnh Quảng Ngãi.

Kính trình Chủ tịch UBND tỉnh cho ý kiến chỉ đạo./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Các Sở: Tư pháp, Nội vụ;

- Lãnh đạo Ban;

- Lưu: VT, VP.

TRƯỞNG BAN

Trần Văn Mẫn

 3

		2021-11-18T09:04:30+0700

		2021-11-18T09:04:30+0700